
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: Pejrona Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI PAESANA 

 
 C.A.P. 12034 
  

PROVINCIA DI 
CUNEO 

______________ 

 Tel. 0175.94.105 
 fax. 0175.98.72.06 

 
 
 

 UFFICIO   SERVIZIO MANUTENZIONI ED AMBIENTE 
ATTO   DI   DETERMINAZIONE SERVIZIO MANUTENZIONI 

 
PAESANA, LI 17/10/2025 

N.   DEL SERVIZIO  85 
N.  GENERALE  335 

 
 

OGGETTO: 
Fornitura e posa di faretti a LED presso palestra comunale. 
Determina a contrarre, affidamento ed impegno di spesa a favore della Ditta BORGOGNO 
ANDREA. 
CIG: B8B14421C9 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti i seguenti decreti del Sindaco: 
- n. 4 del 31.12.2024 di attribuzione alla dott.ssa Valeria Bosio della responsabilità dei Servizi 
Bilancio ed Economato per il triennio 2025/2027; 
- n. 1 del 13.01.2025 di attribuzione al geom. Andrea Caporgno la responsabilità dei Servizi LL.PP. 
e Manutenzioni per l’anno 2025; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso n. 5 in data 
24/02/2025 di attribuzione responsabilità Servizio Elettorale e Statistica; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 14.01.2025 ad oggetto “Attribuzione al 
Sindaco della responsabilità del Servizio Personale”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
Viste le variazioni al Bilancio di previsione 2025/2027 apportate con: 

 Determinazione del Servizio Bilancio n. 40 del 07.02.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 – Variazione ai sensi dell’articolo 175 comma 5-quater del TUEL”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 12.02.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui 
attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2025 e conseguente variazione di cassa ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di cassa n. 1”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 27.02.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: Pejrona Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2025 e conseguente variazione di cassa ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di cassa n. 2”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12.03.2025 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2027”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 04.04.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Prelevamento dal fondo di riserva ex art. 176 D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i”;  

 Deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 23.04.2025 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2024/2026 ed al Bilancio di previsione 2025/2027 per reimputazione 
delle somme con esigibilita' anno 2025”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 23.04.2025 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025/2027 - Esercizio 2025 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui 
attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2025 e conseguente variazione di cassa a seguito 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 
118/2011”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30.04.2025 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2025/2027”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 relativa all’attribuzione 
delle risorse per gli esercizi 2025-2026-2027 e la deliberazione di variazione n. 56 del 14.05.2025; 
Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
 
Visto che risulta necessario sostituire n. 8 faretti a led per l’illuminazione pubblica del Comune di 
Paesana; 
 
Sentita in merito la ditta "BORGOGNO ANDREA" con sede in Via Roma n. 48 - Paesana (CN) - 
cod. fisc. BRGNDR77L03H727R, che propone la fornitura e la posa di n. 8 faretti a led da 90W 4k 
presso la palestra comunale, al costo di €. 1.160,00, oltre IVA 22% per € 255,20, pari a complessivi 
€. 1.415,20; 
Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 
consentito affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 
affidamenti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 
dello stesso articolo è consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino 
al sotto soglia; 

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: Pejrona Federica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP); 
Dato atto che il CIG rilasciato dalla suddetta piattaforma risulta essere B8B14421C9; 
 
Acquisito il durc on line Protocollo n. INPS_47889402 dal quale risulta la regolarità contributiva 
del soggetto affidatario fino al 14.02.2026; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura e di assumere il relativo impegno di 
spesa;  
 

DETERMINA 

 
1) Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta "BORGOGNO ANDREA" con 

sede in Via Roma n. 48 - Paesana (CN) - cod. fisc. BRGNDR77L03H727R, la fornitura e la posa 
di n. 8 faretti a led da 90W 4k presso la palestra comunale, al costo di €. 1.160,00, oltre IVA 
22% per € 255,20, pari a complessivi €. 1.415,20; 

2) Di impegnare la somma €. 1.415,20 con imputazione alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, P.F. U.1.03.02.09.000, Voce 470, Articolo 5, Capitolo 1 del bilancio di 
previsione 2025/2027; 

3) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

4) Di trasmettere la presente al responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  CAPORGNO Geom.Andrea


